



PREZYDENT MIASTA SUWAŁEK

ul. Mickiewicza 1 16-400 Suwałki
tel.: (+48) 87 562 81 02, fax: (+48) 87 566 30 98 prezydent@um.suwalki.pl,
www.um.suwalki.pl

Suwałki, 17.08.2023 r.

SO.5556.16.2023

**Szanowny Pan
Jacek Roszkowski
Radny Rady Miejskiej**

**za pośrednictwem
Pana Zdzisława Przetomca
Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach**

Odpowiadając na Pana interpelację z 3.08.br. dot. podniesienia poziomu wiedzy na temat prawidłowych zachowań na wypadek różnych zagrożeń i zasad działania obrony cywilnej w Suwałkach na wstępie podkreślam, iż 23.04.2022 r. weszła w życie ustawa o Obronie Ojczyzny, która uchyliła ustawę z dnia 21.11.1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2021 r. poz. 327, z późn. zm.). Ustawa o Obronie Ojczyzny uchyliła przepisy dotyczące obrony cywilnej z regulacji prawa powszechnie obowiązującego, odbierając jednocześnie uprawnienia prezydentów miast do pełnienia funkcji Szefów Obrony Cywilnej. Przed wejściem w życie w/w przepisów realizacja zadań obrony cywilnej, o których pisze Pan w swojej interpelacji, opierała się na corocznych „Planach działania Szefa Obrony Cywilnej Województwa – Wojewody Podlaskiego”, uwzględniających działania na terenie poszczególnych miast woj. podlaskiego, plany te nie są obecnie przyjmowane i przekazywane do realizacji.

Od kilku lat trwają prace legislacyjne nad ustawą o Ochronie Ludności oraz o Stanie Klęski Żywiłowej. Ustawa ta w założeniu ma regulować kompleksowo kwestie ochrony ludności w tym odpowiadać na niebezpieczeństwa charakterystyczne dla obecnego, trudnego czasu, czyli tego co dzieje się w Ukrainie czy na granicy Polsko-Białoruskiej. Związku z w/w stanem prawnym, do dnia dzisiejszego nie ma legalnej definicji obrony cywilnej, aktów

URZĄD MIEJSKI W SUWAŁKACH
BIURO RADY MIEJSKIEJ
W PŁY N Ę Ł O

Data: 17.08.2023 podpis: 

wykonawczych dot. zadań i kompetencji w zakresie obrony cywilnej, m.in. (wójta, burmistrza, prezydenta), sposobu ochrony infrastruktury krytycznej czy zadań w zakresie szkoleń.

Mając jednak na uwadze zapisy ustawy o samorządzie gminnym, nakładające w zadaniach własnych na gminy m.in. obowiązek zapewnienia porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, samorząd nasz realizuje zadania ochrony ludności. W kwietniu br. Urząd zorganizował i przeprowadził, we współpracy z Urzędem woj. podlaskiego ćwiczenia obronne w których uczestniczyli mieszkańcy miasta. W ciągu czterech dni przeprowadzono szkolenia praktyczne w dwóch epizodach. Pierwszy dotyczył ćwiczeń ewakuacji ludności miasta z dwóch punktów ewakuacji do sąsiedniego województwa, drugi obejmował organizację i uruchomienie zastępczego miejsca szpitalnego na bazie jednej z suwalskich szkół. W ćwiczeniach tych wzięły udział również służby mundurowe, służby medyczne, inspekcje, uczniowie, studenci Państwowej Uczelni Zawodowej w Suwałkach, pracownicy urzędu miejskiego i jednostek podległych miastu. W charakterze obserwatorów w szkoleniu uczestniczyli przedstawiciele Dowództwa Wielonarodowej Dywizji Północny - Wschód w Elblągu, przedstawiciele armii amerykańskiej i 16 Dywizji Zmechanizowanej oraz przedstawiciele Wojskowej Obrony Terytorialnej.

Ponadto w czerwcu br. zorganizowaliśmy szkolenie obronne kadry kierowniczej urzędu, jednostek organizacyjnych miasta, służb mundurowych, pracowników zajmujących się sprawami ochrony ludności na terenie miasta zatrudnionych w miejskich jednostkach organizacyjnych. W szkoleniu uczestniczyło ponad 50 osób, a zdobytą wiedzę i umiejętnościami mają przenieść i wdrożyć w zakładach pracy w których są zatrudnieni.

Na bieżąco pracownicy wydziału spraw obywatelskich zamieszczają w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach informacje dot. ochrony ludności, w tym między innymi informacje dotyczące ostrzegania i alarmowania. Problem niskiej wiedzy społeczeństwa dot. ochrony ludności dostrzegło również Ministerstwo Edukacji i Nauki, które po wybuchu wojny rozszerzyło podstawę programową edukacji dla bezpieczeństwa. Dotychczas przedmiot edukacja dla bezpieczeństwa w szkołach obejmowała: bezpieczeństwo państwa, przygotowanie do działań ratowniczych w sytuacjach nadzwyczajnych zagrożeń (wypadków masowych i katastrof), podstawy pierwszej pomocy i edukację zdrowotną (zdrowie w wymiarze indywidualnym i zbiorowym oraz zachowania prozdrowotne). Treści nauczania zostały rozszerzone m.in. o identyfikację wyzwań dla



PREZYDENT MIASTA SUWAŁEK

ul. Mickiewicza 1 16-400 Suwałki
tel.: (+48) 87 562 81 02, fax: (+48) 87 566 30 98 prezydent@um.suwalki.pl,
www.um.suwalki.pl

bezpieczeństwa indywidualnego i zbiorowego, znaczenia cyber zagrożeń w wymiarze cywilnym, przygotowanie do działań ratowniczych w sytuacjach nadzwyczajnych zagrożeń (wypadków masowych i katastrof) - suwalskie szkoły realizują ten program.

Resumując, samorząd miasta Suwałki realizuje i będzie nadal realizował zadania własne dot. ochrony ludności, w tym szkolenia z obszaru obrony cywilnej. Bez wątplenia należy podkreślić pilną potrzebę przyjęcia i wejścia w życie kluczowych przepisów normalizujących zagadnienia ochrony ludności w stanach wyższego zagrożenia i klęsk żywiołowych, w szczególności w zakresie określenia zadań i kompetencji organów i służb, odpowiedzialności za proces planowania obrony cywilnej, współpracy cywilno-wojskowej oraz, co istotne w obecnej sytuacji finansowej samorządów lokalnych, zasad finansowania poszczególnych działań na rzecz ochrony ludności.

Z up. PREZYDENTA

dr Roman W. Kynkowski
Zastępca Prezydenta

